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ÖN SÖZ

“Evvelce başka diyorduk, başka düşünüyorduk,
şimdi bir unsur-ı asli vardır, ona istinat edeceğiz”

Talat Paşa

İttihat ve Terakki hakikati, tarih ve siyaset ilminin kapladığı alanda 
yüzyılı aşkın bir süredir varlığını muhafaza etmektedir. Başka bir ifa-
deyle Cemiyet, hükmî şahsiyeti ortadan kalkmasına rağmen, infisa-
hından yüz küsur sene sonra bugün bile iddia edilenin aksine “siyasi 
ve içtimai tarihin müzesine” nakledilememiş bir varlıktır. Bununla 
birlikte, demokrasi, hukuk, laiklik, eğitim, sosyal ve siyasi kimlikle-
rin inşası gibi konularda Türk modernleşmesinin ilk ciddi tecrübeleri-
nin edinildiği II. Meşrutiyet’e giden süreçte ortaya çıkan İttihatçı kad-
roların gerek bu dönemde gerekse mütareke ve erken Cumhuriyet 
dönemlerinde zamanın ruhuyla uyumlu olarak etkinliklerinin arttığı 
ve azaldığı dönemlerden bahsetmek mümkündür. 

Bu serencamı konu edinen çalışmaların hem siyaset hem de ta-
rih ilminin çatısı altında kendine yer bulduğunu görürüz. Cemiyet 
ve fırka kimliğini aynı bünyede barındırabilen İttihat ve Terakki yapı-
lanması, bu anlamda farklı akademik disiplinler içerisinde araştırma 
yapmaya imkân sağlamaktadır. Bu araştırmalardan tarih alanında İt-
tihatçılığı konu edinen çalışmalar aynı alandaki diğer çalışmalarının 
kahir ekseriyetinden ayrıldığı gibi, siyaset bilimi sahasında İttihat ve 
Terakki üzerinde yapılan çalışmaların da aynı şekilde emsallerinden 
farklı bir mahiyet arz ettiği görülür. Bu zaviyeden değerlendirildiğin-
de, bu çalışmanın disiplinler arası bir arayışın neticesi olarak ortaya 
çıktığı söylenebilir.

İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin kronolojik serencamına yer ver-
mekten ziyade hadiselerin kendi içerisinde muhakemesini hedefle-
yen bu eserin bölümlendirmesi ve çalışma esnasında istifade edilen 
kaynaklar hakkında kısaca bilgi vermek gerekecektir. Öncelikle şunu 
vurgulamalıyım ki bu çalışmanın temel amacı Osmanlı Hürriyet 
Cemiyeti olarak 1906 senesinde Selanik’te ortaya çıkan kadro hare-



BAŞLARKEN 

Tarihî hadiseleri merkeze alan çalışmalarda, müellifin, yaşanan dö-
nemle hedef dönem arasında zaman zemininde “tarihsel empati” 
kurabilmesi, eserin akademik verimliliğine müspet katkı sunar. Bu 
çerçeveden baktığımızda, kavramların zaman yolculuğunda yüklen-
dikleri farklı anlamların göz ardı edilmesinin, İttihatçılığın tarihî 
bağlamından uzaklaştırılarak siyasi tartışmaların odağına yerleştiril-
mesinde önemli rol oynadığını görürüz. Müntesiplerini memnun et-
mekten ziyade, içtimai meselelere çözüm arayışının tezahürü olarak 
ortaya çıkan ideolojilerin, zaman içerisinde, değişen sorunlara yöne-
lik çözüm önerilerini gözden geçirerek yol haritalarını yeniden şekil-
lendirmeleri kaçınılmazdır. Bu zaruri ihtiyaca bağlı olarak ideolojik 
semboller haline gelen bazı kavramların değişimlerini, geriye dönük 
bir bakış açısıyla doğru bir tahlile tabi tutamayan araştırmacılar, üze-
rinde çalıştıkları dönemin ruhunu okuyucusuna yansıtmakta yetersiz 
kalırlar. 

Bu temel kuralı göz ardı eden kimi çalışmalar, ideolojik temelli 
siyasi hareketleri, dönemin konjonktürel olarak ön plana çıkan sos-
yal, siyasi ve kültürel tesirlerinden bağımsız değerlendirme hatasına 
düşmektedir. Bu çalışma kapsamında, Osmanlı Devleti’nin son döne-
minde, modernleşme arayışlarının neticesi olarak ortaya çıkan ve bu 
süreçte belirleyici rol üstlenen İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin konu 
edildiği çalışmaların da zaman zaman bu tespitimize emsal teşkil et-
tiği görülmüştür. Buna ilave olarak, literatürde “İttihatçılık” kavramı-
nın merkeze alındığı eserlerin, müellifinin ideolojik yaklaşımına sıkı 
sıkıya bağlı olarak şekillenen “İttihatçılık” algısına müstenit, birbi-
rinden farklı hatta zaman zaman birbiriyle çelişen İttihatçı profilleri 
ortaya koydukları görülmektedir. 

Bu değerlendirmeler ışığında, ideolojik taassubun tesirinden kur-
tulamamış hegemonik bir zümre tarafından şekillendirilen “İttihatçı-
lık” algısı ile popülist beklentilere karşılık vermeyi hedefleyen, akade-
mik kaygılardan uzak, siyasi saiklerle ortaya konulan ya da ekonomik 
çıkar hedefli çalışmaların literatürde fazlaca yer tuttuğu söylenebilir. 
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Toplumlar, varlıklarını devam ettirdikleri müddetçe; sosyal, siyasi, 
ekonomik ve hatta ilmî gelişmelere bağlı olarak süreklilik arz eden 
bir değişim ihtiyacı hissederler. Bu ihtiyacı tespit edip gidermek 
uğruna doğru zamanda harekete geçemeyen devletler, dönemin 
diğer organize yapılarının nüfuzu altına girmekten kurtulamazlar. 
Ekonomiden silahlı kuvvetlere, eğitimden devlet teşkilatlanmasına 
kadar birçok alanda ortaya çıkan Osmanlı modernleşmesi süreci, 
Batı medeniyetinin yaşadığı dönüşümün tetikleyici tesiriyle giderek 
hızlanmıştır. Bu sürecin idari anlamda başlangıcının genel olarak 
III. Selim dönemine denk geldiği yönünde güçlü bir kanaat hâkim 
olmakla birlikte on sekizinci yüzyıldan itibaren Osmanlı münev-
verlerinin eserlerinde rastlanılan tespitlerin bu politika tercihinde 
etkili olduğu söylenebilir. Bu kapsamda III. Selim ile özdeşleştirilen 
“nizam-ı cedid” ifadesini ilk olarak, III. Selim’in tahta geçmesinden 
yaklaşık elli sene kadar önce İbrahim Müteferrika’nın Usûl-ü Hikem 
Fî Nizâmi’l Ümem isimli eserinde kullandığı görülür.1 Müteferrika, 
Osmanlı’da düzenin bozulmasını ordudaki disiplinsizlik ve askerî 
alanda yeni tekniklerin kullanılmamasıyla izah ederken, Osmanlı 
Devleti’nin yeniden eski gücüne kavuşması için Avrupa’nın askerî 
düzeni ve ilmî ilerlemesini model olarak almayı tavsiye eder. Bu 
tespitin, orduyu yeniden şekillendirmeyi de içerisinde barındıran 
idari reformlarında III. Selim’e yol gösterici olduğu anlaşılmaktadır. 

Aydınlanma döneminin etkisiyle Batı Avrupa’da ortaya çıkan 
siyasi fikirlerin gelişiminden dışa kapalı yapısı sebebiyle çok fazla 
haberdar olamayan Osmanlı entelektüel sınıfı, on sekizinci yüzyılın 
sonundan itibaren Batı medeniyeti ile kurulan diplomatik zeminli 
temaslarla birlikte tam anlamıyla haberdar olduğu bu süreçten etki-

1 İbrahim Şirin, “Oksidentalizm Alaturka”, Osmanlı’da Siyasal Dilin İnşası, Değişen ve 
Dönüşen Osmanlı İmparatorluğu’nda Kavram ve Söylem, yay. haz. İbrahim Şirin, Ketebe 
Yayınları, İstanbul 2023, s. 47-49.
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İttihatçı Kimliğinin Ortaya Çıkışı

Yirminci yüzyıl başı itibarıyla ülke genelinde teşkilatlanmış en güçlü 
kadro hareketi olarak Osmanlı Devleti’nin son döneminde, sosyal ve 
siyasi hayata yön veren İttihat ve Terakki Cemiyeti, Millî Mücadele’yi 
yürüten kadroların iskeletini teşkil etmekle kalmamış, bir “siyaset 
laboratuvarı” vazifesi gören Meşrutiyet dönemindeki gelişmelere ön-
cülük ederek Cumhuriyet’in kurucu felsefesinin şekillenmesinde de 
önemli bir rol oynamıştır. Bu ön kabulden hareketle, Cemiyet’in ku-
ruluş dönemini içeren bir çalışmanın; kurucu kadronun sosyal, siyasi 
ve ideolojik temayüllerinin tespitiyle birlikte Cemiyet’in kurumsal ve 
ideolojik yapısının izahını da ihtiva etmesi beklenir. Bununla birlik-
te, “İttihatçı” kavramının içeriğini belirlemeye yönelik, ideolojik ve 
siyasi bir tespit yapılırken, yalnızca Cemiyet mensubu fertlerin şahsi 
kimliklerini belirleyen müktesebatlarına ve fikrî temayüllerine bağlı 
kalarak yapılacak bir çalışma sağlıklı bir sonuca ulaşmak bakımın-
dan yetersiz kalır. Zira, Cemiyet’in ana siyasetini tayin eden isimlerin 
ferdî siyasi eğilimlerin şekillenmesine, dönemin harici ve dahili ha-
diselerinin önemli tesirleri olduğu muhakkaktır. Bu kapsamda değer-
lendirdiğimizde, kuruluş yıllarından, tek başına iktidar olduğu döne-
me kadar ön plana çıkan fikir akımlarına yakınlığı bakımından tabiri 
caizse “çok sesliliği” içerisinde barındıran Cemiyet’in, tanımlanmış 
tek bir kimlik kalıbına hapsedilmesinin mümkün olamayacağı şeklin-
de yalın bir gerçeklikle karşılaşırız.1 Bunun temel sebebi Cemiyet’in 

1 Yahya Kemal’in Paris’te bulunduğu senelerde teşrik-i mesai içerisinde bulunduğu 
Jön Türk ekibini teşkil eden zevat için kaleme aldığı şu satırlar aslında İttihatçı 
isimler için de çeşitliliği ifade eden bir tespittir: “İttihad ü Terakki kadar 
bin türlü zihniyeti, bin türlü yaratılışı, bin türlü emeli bir araya toplamış ve 
dağılmamış, bilakis zaman geçtikçe daha ziyade toplanmış ve kuvvetlenmiş 
bir cemiyeti Avrupa’nın ve Asya’nın tarihinde göstermek imkansızdır. İttihatçı 
ittifakının içinde en dinsiz masonlar yanında en şedid İslam ittihatçıları; en geniş 
insaniyetçi ve medeniyetçiler yanında en dar kafalı milliyetçiler bulunduğu gibi, 
en seciyeli tanınmış adamlarla seciyesizlikleri herkesçe malum adamlar, maddi 
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Batı medeniyetinin, kendi içerisinde yaşadığı Aydınlanma ve reform 
sürecine bağlı olarak elde ettiği küresel ekonomik hâkimiyet, za-
manla devletler arasındaki ikili ve çoklu ilişkileri de etkilemiştir. Bu 
gelişme, Osmanlı Devleti açısından, evvela askerî mağlubiyetler ve 
beraberinde getirdiği toprak kayıpları, akabinde ekonomi, sanayi ve 
ticaret alanında yetersizlik şeklinde tezahür etmiş, bu gelişmeler-
den kaynaklı oluşan moral bozukluğu, Devleti yönetenleri çözüm 
arayışına itmiştir. On dokuzuncu yüzyılda kurulan kolonyalist dün-
ya düzeninin ilk safhasını oluşturan bu süreçten çıkış yolları ara-
yan Osmanlı aydınları ve idareci sınıfı, çözümü Osmanlı geleneksel 
idare sistemini güçlendirmekte değil, aksine, Batı’nın takip ettiği 
yöntemleri kendi idari sistemlerine adapte etmeye yönelik bir ısla-
hat arayışında bulmuşlardır. Bu ıslahat hareketleri, daha çok askerî 
ve idari yapı ile eğitim sisteminin ihyasına yönelik olarak sürdürül-
müştür. Bu yenileşmenin beraberinde getirdiği modern siyasi kav-
ramlar, fikrî dönüşümün hedef kitlesi haline gelen münevverler ve 
bürokratlar tarafından ilgiyle takip edilmiş, bu etkileşim güçlü bir 
idari reform arayışını ve muhalif hareketleri tetiklemiştir.

İdari sistemde Batı tarzı değişim arayışlarının başladığı “Os-
manlı-Türk modernleşmesi” sürecine katkıda bulunan ilk “teşki-
latlı” yapı, daha çok teorik bir yöntem izlemeyi tercih eden Yeni 
Osmanlılar olmuştur. Osmanlı Devleti’nde, dinî kaynaklı olmayan 
ilk sivil muhalefet hareketinin temsilcileri sayılan bu “bürokratik 
aydın” grubunun, Sultan’ın mutlak yetkisinin halk tarafından değil, 
Bâb-ı Âli’den ülkeyi yöneten güçlü bürokratlarca kısıtlanmasıyla or-
taya çıkan “bürokratik oligarşiye” karşı başlattıkları siyasi muhalif 
hareket zaman içerisinde anayasal ve parlamenter bir arayışa ev-
rilmiştir. Bu kapsamda, çağın getirdiği modern yönetim anlayışını 
yakalama arayışında olan Yeni Osmanlıların başlattığı muhalefeti, 
siyasi varisleri olarak Jön Türklerin devam ettirdiği görülür. 1889 
senesinde Tıbbiye talebeleri tarafından gizli bir yapılanma şeklinde 
ortaya çıkan bu hareket, kısa süre içerisinde devletin yönetilmesi 
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